
 

 

 
 
 
 
 
        

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Originale Verbale di Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 

               

SEDUTA     PUBBLICA     del     19.12.2024  in        ____I_____        convocazione 

 N.  2    del registro 

O G G E T T O 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) TRIENNIO 2025/2027 E BILANCIO DI 

PREVISIONE ESERCIZI  2025-2027   - PARERE. 

    

 

L’anno uemilaventiquattro il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE   alle ore  15,55  in “modalità 

mista” (come da  Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del consiglio 

provinciale, delle commissioni consiliari, dell’assemblea dei sindaci e delle sedute presidenziali deliberanti 

approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.28 del 29.06.2022, immediatamente eseguibile) nella  

sala  Grasso di Palazzo Caracciolo  si  è  riunita l’Assemblea dei Sindaci  in  _I_  convocazione a 

seguito di avviso diramato dal Presidente della Provincia nei modi e forme di legge.   
 

Sono presenti ad inizio di seduta, in aula o in collegamento da remoto (tramite piattaforma Zoom, con 

registrazione attraverso il link https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZEvduqrqjIoE9Ev1NH1g_mTsMVWW6npwp6i 
 

 i Sindaci dei Comuni della Provincia o loro delegati (giusta deleghe agli atti) come segue: 
 Comune  Popolazione  Rappresentante Presenza 

1 Aiello del Sabato            4.007  Lorenzo Preziosi P 

2 Altavilla Irpina            4.004  Mario Vanni P 

3 Andretta            1.688  Michele Miele P 

4 Aquilonia            1.507  Vito Pastore P 

5 Ariano Irpino          21.240  Laura Cervinaro P 

6 Atripalda          10.455  Francesco Mazzariello P 

7 Avella            7.606    A 

8 Avellino          52.498  Alessandro Scaletti P 

9 Bagnoli Irpino            3.029  Rolisa Corso P 

10 Baiano            4.515  Enrico Montanaro P 

11 Bisaccia            3.554    A 

12 Bonito            2.242    A 

13 Cairano               275  Luigi D'Angelis P 

14 Calabritto            2.185    A 

15 Calitri            4.278  Antonio Campana P 

16 Candida            1.104  Fausto Picone P 

17 Caposele            3.271    A 

18 Capriglia Irpina            2.263    A 

19 Carife            1.289  Raffaella Maiullo P 

20 Casalbore            1.608  Emilio Salvatore P 

https://us06web.zoom.us/meeting/register/tZEvduqrqjIoE9Ev1NH1g_mTsMVWW6npwp6i


 

 

21 Cassano Irpino               930    A 

22 Castel Baronia            1.069  Patrizia Reale P 

23 Castelfranci            1.821  Tony Romano P 

24 Castelvetere sul Calore            1.511  Enrico Cataldo P 

25 Cervinara            8.796  Caterina Lengua P 

26 Cesinali            2.565  Dario Fiore P 

27 Chianche               468  Carlo Grillo P 

28 
Chiusano di San 
Domenico 

           2.110  Rosanna Gamerra P 

29 Contrada            2.961    A 

30 Conza della Campania            1.286  Raffaele Cantarella P 

31 Domicella            1.838  Angelo Fortunato P 

32 Flumeri            2.527    A 

33 Fontanarosa            2.886  Giuseppe De Iesu P 

34 Forino            5.177  Antonio Olivieri P 

35 Frigento            3.461  Carmine Ciullo P 

36 Gesualdo            3.274  Vincenzo Carrabs P 

37 Greci               591  Nicola Luigi Norcia P 

38 Grottaminarda            7.733    A 

39 Grottolella            1.816  Antonio Spiniello P 

40 Guardia Lombardi            1.526  Francescantonio Siconolfi P 

41 Lacedonia            2.064  Antonio Di Conza P 

42 Lapio            1.446  Pasquale Carbone P 

43 Lauro            3.330  Antonio Casoria P 

44 Lioni            6.016  Salvatore Ruggiero P 

45 Luogosano            1.097  Carmine Ferrante P 

46 Manocalzati            3.051  Carlo Castiglione P 

47 Marzano di Nola            1.624  Francesco Addeo P 

48 Melito Irpino            1.797    A 

49 Mercogliano          11.635  Stefania Di Nardo P 

50 Mirabella Eclano            6.732  D'Ambrosio Raffaella Rita P 

51 Montaguto               350    A 

52 Montecalvo Irpino            3.380  Francesco Pepe P 

53 Montefalcione            3.141  Angelo Antonio D'agostino P 

54 Monteforte Irpino          11.428    A 

55 Montefredane            2.134    A 

56 Montefusco            1.212  Salvatore Santangelo P 

57 Montella            7.367  Anna Dello Buono P 

58 Montemarano            2.636  Beniamino Palmieri P 

59 Montemiletto            5.067  Nunzia Vietri P 

60 Monteverde               714    A 

61 Montoro          19.396  Giovanni Gaeta P 

62 Morra De Sanctis            1.133  Pietro Pennella P 

63 Moschiano            1.553  Giovanni Maria Di Gennaro P 

64 Mugnano del Cardinale            5.145  Giovanni Valentino P 



 

 

65 Nusco            3.918    A 

66 Ospedaletto d'Alpinolo            2.063  Luigi Marciano P 

67 Pago del Vallo di Lauro            1.741  Carmine Angiero P 

68 Parolise               638  Elena Iannaccone P 

69 Paternopoli            2.158  Beniamino Iorio P 

70 Petruro Irpino               298  Armando Orlando P 

71 Pietradefusi            1.965    A 

72 Pietrastornina            1.455    A 

73 Prata di Principato Ultra            2.781  Attilio Renna P 

74 Pratola Serra            3.643  Gerardo Galdo P 

75 Quadrelle            1.802    A 

76 Quindici            1.825  Alessandra Pascarella P 

77 Rocca San Felice               797    A 

78 Roccabascerana            2.319    A 

79 Rotondi            3.424    A 

80 Salza Irpina               723  Luigi Cella P 

81 San Mango sul Calore            1.094  Teodoro Boccuzzi P 

82 San Martino Valle Caudina            4.805  Mario Lo Iaco P 

83 San Michele di Serino            2.435  Michele Boccia P 

84 San Nicola Baronia               757  Giuseppe Moriello P 

85 San Potito Ultra            1.477  Riccardo Porfido P 

86 San Sossio Baronia            1.523    A 

87 Santa Lucia di Serino            1.405  Giovanni Ernesto Amoroso P 

88 Santa Paolina            1.175  Rino Ricciardelli P 

89 Sant'Andrea di Conza            1.368    A 

90 Sant'Angelo a Scala               702    A 

91 Sant'Angelo all'Esca               747  Attilio Iannuzzo P 

92 Sant'Angelo dei Lombardi            3.913  Antonio Fischetti P 

93 Santo Stefano del Sole            2.076  Pasquale Iallonardo P 

94 Savignano Irpino            1.026    A 

95 Scampitella            1.049  Vincenza Cassese P 

96 Senerchia               751    A 

97 Serino            6.769  Vito Pelosi P 

98 Sirignano            2.831  Antonio Colucci P 

99 Solofra          12.163  Gabriele Buonanno P 

100 Sorbo Serpico               534  Maria Teresa Fontanella P 

101 Sperone            3.660  Adolfo Alaia P 

102 Sturno            2.817  Vito Di Leo P 

103 Summonte            1.512  Carmine Cristiano P 

104 Taurano            1.486  Michele Buonfiglio P 

105 Taurasi            2.191  Antonio Tranfaglia P 

106 Teora            1.463   Pasquale Chirico  P 

107 Torella dei Lombardi            1.970    A 

108 Torre Le Nocelle            1.202    A 



 

 

109 Torrioni               456  Filomena Spadea P 

110 Trevico               867  Nicolino Rossi P 

111 Tufo               795    A 

112 Vallata            2.540  Giuseppe Leone P 

113 Vallesaccarda            1.250    A 

114 Venticano            2.289  Piergiorgio Tammaro P 

115 Villamaina               916  Nicola Trunfio P 

116 Villanova del Battista            1.478  Ernesto Iorizzo P 

117 Volturara Irpina            3.021    A 

118 Zungoli               976    A 

 Popolazione complessiva        401.451    

 

Comuni presenti 85 Quorum Comuni: 60 Si 

Comuni assenti 33 Verifica somma voti Comuni 118 

Popolazione rappresentata 319.492 Quorum popolazione: 200.726 Si 

 

Il Presidente della Provincia di Avellino, dr. Rizieri Buonopane:   

"Grazie a tutti per la partecipazione a questo appuntamento. Possiamo dare inizio ai lavori con la verifica del 

quorum. Prego Segretaria". 

  

La Segretaria Generale, dr.ssa Brunella Asfaldo:   

"Buonasera a tutti. Siete già tutti registrati sia quelli presenti che da remoto. Pertanto, io elencherò i Comuni 

che risultato presenti.  

Il quorum, sia strutturale in termini di numeri di Comuni sia in termini di popolazione residente, è stato 

raggiunto abbondantemente. I Comuni presenti sono 85 e la popolazione rappresentata è di 319.492.    

Possiamo dare inizio ai lavori".   

  

Il Presidente della Provincia di Avellino, dr. Rizieri Buonopane:   

"Io sono felicissimo. Grazie a tutti. Grazie per la presenza. So che non è facile essere qui in questi giorni per 

impegni istituzionali, ma anche perché tutti alle prese con i bilanci. Ringrazio chi è in presenza, ma anche i 

tanti amministratori collegati da remoto. 

È l'appuntamento che vede la presenza dei Sindaci chiamati ad esprimere il loro parere sul Bilancio. Così 

come abbiamo fatto lo scorso anno, Segretaria, DUP e Bilancio di previsione li presentiamo insieme e 

facciamo un'unica votazione.  

Io vi ruberò 5 minuti. Una breve, brevissima sintesi, richiamando anche qualche numero che pure è 

necessario ricordare.  

Siamo chiamati oggi all'annuale Assemblea rappresentativa dell’intero territorio e di tutte le comunità 

provinciali per esprimere il parere previsto ai sensi all'art. 1, comma 55, della legge 56 (la legge Delrio che 

ha riformato le Provincie) sui documenti di programmazione della Provincia per il triennio 2025/2027 

predisposti anche quest'anno in tempo utile a garantire sia il rispetto dei tempi ordinariamente previsti dalla 

norma sia un completo avvio di sviluppo delle attività programmate sin dall'inizio dell'esercizio di 

riferimento. Avrete seguito, c'è stata la proroga il 28 febbraio, ma in Provincia siamo stati capaci di farlo nei 

tempi ordinari.  

Riservandomi di leggere le cifre del quadro generale riassuntivo meramente contabile alla fine, ciò che posso 

affermare, senza tema di essere smentito, è che nel pieno rispetto delle linee di mandato che hanno costituito 

l'obiettivo dell'adozione della Provincia dal 2022 in poi, si è tentato di tradurre in cifre e previsioni nel DUP 

e nel Bilancio in approvazione in coerenza e massimizzando le possibilità di utilizzo delle scarse risorse 

finanziarie a disposizione. Ogni azione tesa a riservare la giusta e doverosa attenzione nel settore in cui la 



 

 

Provincia può esercitare funzioni e competenze ad ogni comunità di questo nostro territorio vasto e 

geograficamente problematico. Allo stesso tempo si è programmata ogni iniziativa, ogni azione tesa a 

cogliere le opportunità di innovazione migliorando e valorizzando le varie fonti normative e di 

finanziamento che ci vengono offerte. E' stata, quindi, sia nel DUP che nel Bilancio riservata attenzione 

all'assistenza tecnica, statistica e finanziaria agli enti locali, alla manutenzione delle strade, dei ponti e degli 

altri corpi e manufatti su cui la Provincia ha competenza di intervento.  

Attenzione è dedicata alla pulizia delle strade per precipitazioni nevose e periodi estivi. E' stata prevista la 

manutenzione continuativa straordinaria di arterie di primaria importanza e abbisognevoli di interventi non 

rinviabili. 

Voglio ricordare che la Provincia ha 1700 km di rete viaria e risulta sempre più difficile essere puntuali e 

presenti in ordine ad una manutenzione ordinaria, ma anche straordinaria. Le risorse sono quelle che sono. È 

di queste ore, è ancora in discussione, l'auspicio che ci auguriamo tutti è che possa modificarsi, c'è un 

emendamento inserito questa notte in finanziaria che taglia 1.500.000.000 alle Provincie. In sostanziale 

controtendenza rispetto alle previsioni di una riforma delle Provincie. In realtà dicono una cosa da una parte 

e poi si contraddicono nei fatti. Staremo ovviamente a vedere. 

Si è proseguito nell'attenzione verso l'edilizia scolastica, primo luogo di investimento per il futuro del nostro 

territorio e delle nuove generazioni. Sull'edilizia scolastica che è una delle due funzioni fondamentali della 

Provincia abbiamo fatto tanto. Tanto bisogna sempre fare e si può fare, però abbiamo potuto sfruttare fonti di 

finanziamento legati al PNRR. PNRR che ricordo non finanzia la viabilità. Questo è il gap, la criticità 

maggiore. La Provincia ha messo in campo negli ultimi due anni 85 milioni di interventi, molti dei quali 

sono iniziati, terminati ed altri stanno per iniziare con un master planning importantissimo sull'edilizia 

scolastica superiore.  

Colgo quest'occasione, c'è il Sindaco di Sturno che mi sollecita un intervento su un edificio che dovremmo 

completare. Come ho detto anche al Consigliere Di Cecilia è opportuno ad un certo punto che dovremmo 

riflettere tutti noi, fare un lavoro che è di studio e di prospettiva anche di carattere sociologico e di numeri di 

spopolamento prima di fare interventi. Qui in avanti dovremmo un attimo razionalizzare gli stessi interventi 

e capire qual è la direzione. Perché se noi immaginiamo di continuare a fare scuole quando in realtà di fatto 

c'è una diminuzione continua e crescente della popolazione scolastica, non abbiamo una visione. Questo non 

significa che a Sturno non si possono fare interventi. Però dovremmo tutti insieme ragionare con parametri 

complessivi. E' uno studio che sicuramente inizieremo a fare ad inizio dell'anno e che si lega anche all'offerta 

formativa, al dimensionamento scolastico. Quindi una visione più complessiva. 

Si è dedicata attenzione all'implementazione e all'innovazione dell'offerta culturale che tanta buona qualità 

sta registrando con feedback positivi dall'intera provincia, non solo. Noi abbiamo una funzione delegata che 

è legata alla cultura. Ci viene delegata dalla Regione. Sono scarse le risorse, però anche in questo 

ottimizziamo e stiamo realizzando importanti obiettivi che riguardano la Biblioteca piuttosto che il Carcere 

Borbonico. In programma c'è un intervento strutturale sulla Biblioteca. La renderemo un luogo di fruizione e 

di aggregazione; così come trasferiremo quella parte del Museo della Biblioteca al Carcere Borbonico. La 

Biblioteca sarà solo Biblioteca e il Museo sarà solo museo.  

Vorrei ricordare anche il finanziamento ottenuto per 4 milioni sul Castello a Gesualdo su cui stiamo 

lavorando. Da ultimo la progettazione a Tufo che riguarda diversi Comuni che hanno in parte la proprietà su 

quello immobile e su cui è proprietaria anche la stessa Provincia.  

Si è dedicata attenzione alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni patrimoniali provinciali fra cui 

rientrano anche gli edifici scolastici superiori. Si è prestata cura all'attuazione di strumenti innovativi e di 

grande investimento sul futuro come le comunità energetiche. È di questi giorni, faccio questa anticipazione, 

il finanziamento importante di cui è destinataria la Provincia che è soggetto attuatore. Sono tre le linee di 

investimento: i borghi, le comunità energetiche e la gestione forestale. Questi interventi però riguarderanno i 

Comuni dell'Area Vasta. Parliamo di 40 milioni di finanziamento, aspettiamo l'ufficialità, ma di fatti sono 

stati già stanziati. Aspettiamo la chiusura della manovra finanziaria. Oltre alla comunità energetica, accordo 

di programma congiunto con l'Università degli Studi di Salerno. La Provincia ha investito sulla 3^ missione 

insieme ad importanti aziende, all'Università di Salerno. Abbiamo messo a disposizione l'ex Caserma Litto. 



 

 

Non ci saranno altri corsi universitari. Non crediamo che sia questo l'obiettivo che dovremmo perseguire, ma 

l'incontro tra mondo del lavoro e ragazzi che si specializzano, che fanno attività di ricerca e che vengono 

inseriti negli organigrammi di grande aziende con il coordinamento della Provincia. Parliamo dell'Università, 

della Provincia ed anche di aziende importanti come Google, la Tim che saranno presenti a Caserma Litto.  

Questo solo per citare alcuni tra i macrointerventi previsti che coinvolgono gli interessi di tutto il territorio 

provinciale di cui nessuna area è stata dimenticata. A questo si aggiunge l'operazione doverosa di cessione di 

Irpiniambiente. E' un tema che stiamo trattando da tempo. Io mi auguro personalmente che si potrà trovare 

questo tipo di conclusione, ma è chiaro che tutto è in capo anche alle scelte dell'ATO che, sono sicuro, farà in 

funzione delle verifiche che andrà a fare nel corso dei successivi giorni e mesi. Noi abbiamo deliberato in 

Consiglio una valutazione a seguito di un'attività di verifica di un consulente. Una valutazione del valore 

della società di 2,5 milioni. E' stato già deliberato dalla Provincia per cui si attende la decisione definitiva 

dell'Ente d'Ambito. La cifra è stata inserita in bilancio: parte entrate e oggetto di accostamento in uscita in 

attesa poi della destinazione se quest'operazione si concluderà o meno. 

Ieri sono stato in Prefettura per un incontro con i Sindacati, Irpiniambiente e la stessa ATO. Era presente il 

Presidente D'Alessio. Nei prossimi giorni ci saranno incontri di carattere tecnico per approntare quella 

documentazione necessaria per giustificare una gestione in house da trasmettere all'Autorità garante per la 

concorrenza ed il mercato. 

È ovvio che quanto presentatovi come ogni programmazioni potrà essere oggetto di aggiustamenti e 

modifiche sia all'esito dell'approvazione del Rendiconto di Gestione o con l'applicazione dell'avanzo di 

amministrazione accertato sia all'esito dell'acquisizione dei numerosi finanziamenti già richiesti sia all'esito 

dell'approvazione della Legge di Bilancio che per l'anno prossimo istituirà, se non verrà modificato 

l'emendato dalle Camere, una serie di pesanti vincoli. Per la verità, per cautela e prudenza gli Uffici della 

Provincia hanno tendenzialmente e sostanzialmente rispettato. 

Per concludere questa breve presentazione dò lettura delle cifre riassuntive di carattere generale di Bilancio 

unitamente al DUP che quest'Assemblea è chiamata a votare. 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 

ENTRATE    2025 2026 2027 

Avanzo di Amministrazione applicato Euro 0,00  0,00  0,00 

di cui a spesa corrente nei soli casi previsti dalla legge nelle quote 
accantonate e vincolate 

Euro 0,00  0,00  0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti Euro 2.238.970,80 284.426,96 0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto 
capitale 

Euro 20.988.418,10  0,00 0,00  

1^ Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

Euro 24.470.000,00 24.320.000,00 24.320.000,00 

2^ Trasferimenti correnti Euro 37.813.954,33 35.806.459,92 36.433.545,48 

3^ Entrate Extratributarie Euro 4.281.303,64 4.281.303,64 
    4.136.303,64

  

4^ Entrate in conto capitale Euro 37.060.705,41 49.127.970,65 46.755.903,43 

5^ Entrate da riduzioni di attività finanziarie Euro 2.542.927,57 0,00 0,00 

9^ Entrate per conto terzi e partite di giro Euro 16.431.220,00 16.431.220,00 16.431.220,00 

Totale Entrata Euro 145.827.499,85 130.251.381,17 128.076.972,55 

SPESA   2025 2026 2027 

 1^ Spese correnti                                                                                                                 Euro 64.449.228,77 60.337.190,52 60.534.849,12 

 2^ Spese in conto capitale Euro 64.947.051,08 53.482.970,65 51.110.903,43 

 3^ Spese per incremento attività finanziarie Euro 0,00 0,00 0,00 

 7^ Uscite per conto terzi e partite di giro Euro 16.431.220,00 16.431.220,00 16.431.220,00 

Totale Spesa Euro 145.827.499,85 130.251.381,17 128.076.972,55 

Io avrei concluso questa breve esposizione. 



 

 

Potremmo parlare di diverse cose. L'organizzazione degli Uffici anche dal punto di vista del personale sta 

prendendo corpo. Di recente ha firmato il contratto l'arch. Cerchia che è responsabile dell'ufficio tecnico; 

così come la dr.ssa Bocchino di quello amministrativo e a tempo indeterminato il dr. Principe per il settore 

finanziario. Stiamo riorganizzando gli Uffici. C'è una programmazione importante. Ci sono delle necessità 

impellenti. Il Ponte Massaro, di cui molti mi chiedono, abbiamo appostato già 2 anni fa 3 milioni. Pensiamo 

di aggiudicare entro fine anno e quindi sotto riserva e immediatamente procedere con i lavori; ancora la 

Santa Cristina, interventi in Alta Irpinia che erano fondi all'Area SNAI, alcuni già realizzati, altri li 

realizzeremo nel 2025.  

All'inizio dell'anno inaugureremo finalmente il Polo Enologico. Un fiore all'occhiello per la città capoluogo, 

ma per tutto il territorio provinciale. Dopo anni di contenziosi e di lavori, daremo questo grande patrimonio. 

Apriremo alla fruibilità non soltanto dell'Università Federico II, ma alla comunità provinciale.  

Stiamo dando vita ad una multiservizi della Provincia che non è detto che da qui a poco potrà occuparsi 

anche di attività proprie dei comuni. Potranno i Comuni rivolgersi a quest'azienda per svolgere una serie di 

servizi: lo sfalcio, la manutenzione, le scuole, le strade a livello comunale, ma non solo questo, molto altro 

ancora. 

Una Provincia che si è organizzata. Abbiamo fatto una serie di concorsi. Ancora quest'anno abbiamo bandito 

concorsi. Nuove figure professionali per le sfide del futuro. Figure che non erano previste nell'organigramma 

della Provincia sempre proiettata verso una riforma che ci auguriamo possa arrivare presto.  

Proprio su questo aspetto della Riforma ho partecipato 10 giorni fa all'Assemblea Nazionale dell'UPI. Quello 

che è emerso che tutte le forze politiche che sono intervenute nella discussione hanno affermato la necessità 

di un ritorno alle Provincie così come erano. E' chiaro che questo dovrà avvenire nel corso 2025 con una 

previsione di nuove elezioni nel 2026. Quindi significa un recupero di funzioni da parte delle Provincie, ma è 

chiaro che occorrono le risorse. Questo è il motivo per cui dicevo da un lato ci dicono che torniamo ad una 

vecchia Provincia come Ente di Area Vasta, di prossimità territoriale, dall'altro sentiamo ancora in queste ore 

tagli alle Provincie. Ovviamente l'augurio e la speranza che si vada in quella direzione.  

Io non ho altro da aggiungere. Se ci sono interventi anche di carattere tecnico, c'è il dr. Principe qui con noi 

che ci assiste e potrà dare delle spiegazioni di natura politica, di scelte. Ci sono accanto a me anche i 

Consiglieri Provinciali e altri in collegamento da remoto. Quindi prima di procedere alla votazione, se ci 

sono interventi? Prego. 

Non essendovi interventi, passiamo alla votazione. Facciamo un'unica votazione: DUP e Bilancio di 

previsione. Va bene?". 

  

La Segretaria Generale, dr.ssa Brunella Asfaldo:   

"Va bene. Non ci sono  volontà contrarie quindi si procederà con unica votazione.  

Per semplificare le operazioni di voto, vi riepilogo le presenze.  

Sono 88 Comuni presenti  perché agli 85 Comuni presenti all'appello si sono aggiunti i Comune di Flumeri, 

Monteverde e Zungoli, e la popolazione rappresentata in quest'Assemblea è di 323.709 abitanti.  

Abbiamo superato di molto il quorum che era di 200 mila. Io chiederò chi è favorevole, chi è contrario e chi 

si astiene invitando chi è contrario e chi si astiene a rappresentare quale Comune esprime voto contrario o 

posizione di astensione. 

Favorevoli 85 Comuni 

Contrari nessuno 

Astenuti  3 Comuni  (Comune di Lioni, Comune di Quindici, Comune di Chiusano San Domenico) 

   

Il parere favorevole è espresso all'unanimità, perché gli astenuti non concorrono a formare il numero dei 

votanti,  da 85 Comuni su 88 presenti".   

 

La Segretaria Generale, dr.ssa Brunella Asfaldo: 

"Il parere è stato espresso favorevolmente da 85 Comuni  votanti su 88 presenti, 3 astenutii.  

  

L'ASSEMBLEA 



 

 

Con voto UNANIME dei presenti in aula e di quelli collegati da remoto come di seguito riportato, 

accertato dal Presidente coadiuvato dal Segretario Generale e dai Collaboratori presenti ed addetti  

 Comune  Popolazione  Rappresentante Presenza Favorevole Contrario Astenuto 

1 Aiello del Sabato            4.007  Lorenzo Preziosi P x     

2 Altavilla Irpina            4.004  Mario Vanni P x     

3 Andretta            1.688  Michele Miele P x     

4 Aquilonia            1.507  Vito Pastore P x     

5 Ariano Irpino          21.240  Laura Cervinaro P x     

6 Atripalda          10.455  Francesco Mazzariello P x     

7 Avella            7.606  0 A       

8 Avellino          52.498  Alessandro Scaletti P x     

9 Bagnoli Irpino            3.029  Rolisa Corso P x     

10 Baiano            4.515  Enrico Montanaro P x     

11 Bisaccia            3.554  0 A       

12 Bonito            2.242  0 A       

13 Cairano               275  Luigi D'Angelis P x     

14 Calabritto            2.185  0 A       

15 Calitri            4.278  Antonio Campana P x     

16 Candida            1.104  Fausto Picone P x     

17 Caposele            3.271  0 A       

18 Capriglia Irpina            2.263  0 A       

19 Carife            1.289  Raffaella Maiullo P x     

20 Casalbore            1.608  Emilio Salvatore P x     

21 Cassano Irpino               930  0 A       

22 Castel Baronia            1.069  Patrizia Reale P x     

23 Castelfranci            1.821  Tony Romano P x     

24 Castelvetere sul Calore            1.511  Enrico Cataldo P x     

25 Cervinara            8.796  Caterina Lengua P x     

26 Cesinali            2.565  Dario Fiore P x     

27 Chianche               468  Carlo Grillo P x     

28 
Chiusano di San 
Domenico 

           2.110  Rosanna Gamerra P     x 

29 Contrada            2.961  0 A       

30 Conza della Campania            1.286  Raffaele Cantarella P x     

31 Domicella            1.838  Angelo Fortunato P x     

32 Flumeri            2.527  Raffaele Masucci P x     

33 Fontanarosa            2.886  Giuseppe De Iesu P x     

34 Forino            5.177  Antonio Olivieri P x     

35 Frigento            3.461  Carmine Ciullo P x     

36 Gesualdo            3.274  Vincenzo Carrabs P x     

37 Greci               591  Nicola Luigi Norcia P x     

38 Grottaminarda            7.733  0 A       

39 Grottolella            1.816  Antonio Spiniello P x     

40 Guardia Lombardi            1.526  Francescantonio Siconolfi P x     

41 Lacedonia            2.064  Antonio Di Conza P x     



 

 

42 Lapio            1.446  Pasquale Carbone P x     

43 Lauro            3.330  Antonio Casoria P x     

44 Lioni            6.016  Salvatore Ruggiero P     x 

45 Luogosano            1.097  Carmine Ferrante P x     

46 Manocalzati            3.051  Carlo Castiglione P x     

47 Marzano di Nola            1.624  Francesco Addeo P x     

48 Melito Irpino            1.797  0 A       

49 Mercogliano          11.635  Stefania Di Nardo P x     

50 Mirabella Eclano            6.732  D'Ambrosio Raffaella Rita P x     

51 Montaguto               350  0 A       

52 Montecalvo Irpino            3.380  Francesco Pepe P x     

53 Montefalcione            3.141  Angelo Antonio D'agostino P x     

54 Monteforte Irpino          11.428  0 A       

55 Montefredane            2.134  0 A       

56 Montefusco            1.212  Salvatore Santangelo P x     

57 Montella            7.367  Anna Dello Buono P x     

58 Montemarano            2.636  Beniamino Palmieri P x     

59 Montemiletto            5.067  Nunzia Vietri P x     

60 Monteverde               714  Stefania Ricciardi P x     

61 Montoro          19.396  Giovanni Gaeta P x     

62 Morra De Sanctis            1.133  Pietro Pennella P x     

63 Moschiano            1.553  Giovanni Maria Di Gennaro P x     

64 Mugnano del Cardinale            5.145  Giovanni Valentino P x     

65 Nusco            3.918  0 A       

66 Ospedaletto d'Alpinolo            2.063  Luigi Marciano P x     

67 Pago del Vallo di Lauro            1.741  Carmine Angiero P x     

68 Parolise               638  Elena Iannaccone P x     

69 Paternopoli            2.158  Beniamino Iorio P x     

70 Petruro Irpino               298  Armando Orlando P x     

71 Pietradefusi            1.965  0 A       

72 Pietrastornina            1.455  0 A       

73 Prata di Principato Ultra            2.781  Attilio Renna P x     

74 Pratola Serra            3.643  Gerardo Galdo P x     

75 Quadrelle            1.802  0 A       

76 Quindici            1.825  Alessandra Pascarella P     x 

77 Rocca San Felice               797  0 A       

78 Roccabascerana            2.319  0 A       

79 Rotondi            3.424  0 A       

80 Salza Irpina               723  Luigi Cella P x     

81 San Mango sul Calore            1.094  Teodoro Boccuzzi P x     

82 San Martino Valle Caudina            4.805  Mario Lo Iaco P x     

83 San Michele di Serino            2.435  Michele Boccia P x     

84 San Nicola Baronia               757  Giuseppe Moriello P x     

85 San Potito Ultra            1.477  Riccardo Porfido P x     



 

 

86 San Sossio Baronia            1.523  0 A       

87 Santa Lucia di Serino            1.405  Giovanni Ernesto Amoroso P x     

88 Santa Paolina            1.175  Rino Ricciardelli P x     

89 Sant'Andrea di Conza            1.368  0 A       

90 Sant'Angelo a Scala               702  0 A       

91 Sant'Angelo all'Esca               747  Attilio Iannuzzo P x     

92 Sant'Angelo dei Lombardi            3.913  Antonio Fischetti P x     

93 Santo Stefano del Sole            2.076  Pasquale Iallonardo P x     

94 Savignano Irpino            1.026  0 A       

95 Scampitella            1.049  Vincenza Cassese P x     

96 Senerchia               751  0 A       

97 Serino            6.769  Vito Pelosi P x     

98 Sirignano            2.831  Antonio Colucci P x     

99 Solofra          12.163  Gabriele Buonanno P x     

100 Sorbo Serpico               534  Maria Teresa Fontanella P x     

101 Sperone            3.660  Adolfo Alaia P x     

102 Sturno            2.817  Vito Di Leo P x     

103 Summonte            1.512  Carmine Cristiano P x     

104 Taurano            1.486  Michele Buonfiglio P x     

105 Taurasi            2.191  Antonio Tranfaglia P x     

106 Teora            1.463  Pasquale Chirico P x     

107 Torella dei Lombardi            1.970  0 A       

108 Torre Le Nocelle            1.202  0 A       

109 Torrioni               456  Filomena Spadea P x     

110 Trevico               867  Nicolino Rossi P x     

111 Tufo               795  0 A       

112 Vallata            2.540  Giuseppe Leone P x     

113 Vallesaccarda            1.250  0 A       

114 Venticano            2.289  Piergiorgio Tammaro P x     

115 Villamaina               916  Nicola Trunfio P x     

116 Villanova del Battista            1.478  Ernesto Iorizzo P x     

117 Volturara Irpina            3.021  0 A       

118 Zungoli               976  Paolo Caruso P x     

  Popolazione complessiva        401.451    88 85 0 3 

 

Comuni favorevoli 85 favorevole se >=40 Si 

Comuni contrari - favorevole se <40 Si 

Comuni astenuti 3 Verifica somma voti Comuni 118 

Comuni assenti 30   

Popolazione rappresentata 323.709   

Popolazione favorevole 313.758 favorevole se >=  200.726 Si 

RISULTATO VOTAZIONE: APPROVATO 

 
 

Esprime, ai sensi ai sensi dell'art.1, co.55, della Legge n.56/2014,  
 



 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

sul Documento Unico di Programmazione (DUP) Triennio 2025/2027 adottato dal Consiglio Provinciale 

nella seduta del 16.12.2024 con deliberazione e n.124 e sul BILANCIO DI PREVISIONE Esercizi  

2025-2027 adottato dal Consiglio Provinciale nella seduta del 16.12.2024 con deliberazione n.125  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

  

FAVOREVOLE ______________________ 

 

       

Lì,  18.12.2024 

 

   

 

 

IL DIRIGENTE Settore  2 

  F.TO Dr. Antonio Principe 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE________________________ 

 

 

Lì,  18.12.2024 

 

IL DIRIGENTE Settore 1  

F.TO   Dr.ssa Italia Katia Bocchino 

 

IL DIRIGENTE Settore  2 

F.TO   Dr. Antonio Principe 

 

IL DIRIGENTE Settore 3 e 4 

F.TO   Arch. Giuseppina Cerchia 

 

IL DIRIGENTE Settore 5 

F.TO   Arch. Giuseppina Cerchia 

 

IL DIRETTORE/SEGRETARIO GENERALE 

F.TO   Dr.ssa  Brunella ASFALDO  

     

 

 

 

 
 



 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE                 F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                  F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dr.ssa   Brunella ASFALDO  
Avellino, lì ____________ 
 


